
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

№  9
1 9  6 2

N

Г О Ш  К Е Н Т  -  1 9 6 3



ЛШ -Щ АРНЖА СОДЕРЖАНИЕ
Сўз боши ......................3

1. Марксизм-ленинизм . . .  —
Д  Совет Иттифоқи Коммунис- 

тик партияси................. 6
III. Бутуниттифоқ Л енинчи Ком- 

мунистик Ёшлар Союзи. Со­
вет ёш лари.................... 9

IV. Ижтимоий фанлар . . .  —
V. Фалеафа. Ижтимоий-сиёсий 

таълнмотлар....................10
VI. Т а р и х ............................. —

V II. Иқтисдоий фанлар. Сиёсий
И Қ Т И С О Д ................................................ —

V III. Халқаро муносабатла[. Чет 
мамлакатлари!^ сиёсий ва 
иқтисодий аҳволи . . . . 10

IX. СССРнииг Коммунистки қу- 
рилиш и............................11

X. Планлаштириш. Учёт. Ндора 
қилишии уюштириш . . .  —

XI. Мол и я ..............................—
X II Меҳнат.............................12
X III. Давлат ва ҳуқуқ . . .  .12
XIV. Харбий иш .....................13
XV. Табиий фанлар. Матема­

тика ................................. 13
XVI. Техника. Саноат . . . .  14

XV II. Қишлоқ хўжалиги . . .15
X V III. Транспорт. Транспорт ма­

шинасозлиги ..................—
XIX. А л о қ а .............................—
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий 

овқатланиш..................... —
XXI. Қоммунал иш. Аҳолкга ма- 

иший хизмат курсатиш . —
X X II Соғлиқни сақлаш. Меди­

цина .................................17
X X III. Ф изкультура. Спорт . .17
XXIV. Маданият, Маорнф. |рам . 17
XXV. Филология. Тилшуноелнк
XXVI. Адабиётшунослик. Бадиий 

адабиёт. Фольклор . . .23
XXVII. Болалар учун адабиёт . 25

XXV III. С а н ъ а т .......................... 25
XXIX. Атешч. Фан ва дин. Дин . 25
X XX. Матбуот. Қитобшумослик. 

Кутубхона иши. Библио­
графия ...........................25

XXXI. Умумий характердаги спра- 
вочниклар. Энциклопедня- 
лар. Қалендарлар. Аралаш 
мундарижали тўпламлар . — 
Ткллар рўнхати . . . .26 
Исмлар кўрсаткичига изоҳ 26 
Исмлар кўрсаткцчп . . .  27

1 1редисловие.................5.
1. лСарксизм-леяинизм . . .—

II. Коммунистическая партия 
Советского Союза . . .  30

III. Всесоюзный Ленинский Ком­
мунистический Союз Моло­
дежи. Советская молодежь —

IV. Общественные науки
V. Философия. Общественно­

политические учения . . 30
VI. История..........................30
VII. Экономические науки. Поли 

тгческая экономия . . .  —
V III. Международные отношения. 

Политическое и экономиче­
ское положение зарубежных 
с тр а н ............................ —

IX. Ксмм\'нистичсское строитель­
ство С С С Р .....................31

X. Планирование. У-чет. Орга­
низация управления . .

XI. Ф и н а н сы ...................... —
XII. Тр у д ............................. -
X III. Государство и право . . 31
XIV  Военное дело . . . .  32
XV. Естественные науки. Мате­

матика ..........................32
XV'!. Техника Промышленность 33
XV II. Сельское хозяйство . . 35
XV III. Транспорт. Транспортное 

машиностроение , . . . ■—
XIX. Свя з ь ..........................
XX. Торговля. Заготовки. Обще­

ственное питание . . .  37
XXI. Коммунальное дело. Быто­

вое обслуживание насе­
ления ...........................—

XXII. Здравоохранение. Меди­
цина ............................. 37

XX III. Физическая культура. Спорт
XXIV. Культура. Просвещение. 

Н а у к а .......................... 37
XXV. Филология. Языкознание . 3‘)
XXVI. Литературоведение. Худо­

жественная литература. 
Фольклор . . . .V . . 39

XXV II. Л итература для детей . —
XXV III. Искусство .................... 40

XXIX. Атеизм. Наука и религия. 
Р елиги я ........................ —

XXX. Печать. Книговедение. Биб­
лиотечное дело. Библиог­
рафия .......................... —

XXXI. Справочники общего харак 
тера. Энциклопедии.. Кален­
дари. Сборники .смешанного
содержания..................41
Перечень языков . . . 41 
Пояснения к именному ука­
зателю ..........................42
Именной указатель . . 4'!



Ўзбекистон сср маданият мин истрлиги 
КШННСТ Е-РСТВО культуры  УЗБЕКСКОЙ СС1

ЎЗБЕКИСТОН ССР ДАВЛАТ  к и го б  п а л а г а с и  
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КН И Ж Н А Я  ПАЛАТА У ЗБЕКС КОЕ  ССР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР Д А ВЛ А Т  Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я  О РГА Н И  
О РГА Н  ГО С У Д А РС Т ВЕН Н О Й  Б И Б Л И О ГР А Ф И И  УзССР

Ҳар ойда чиқади 
Выходит ежемесячно

9
Сентябрь — 1962 

(740— 845; 691—758)

ТОШ КЕН Т— 1963



СЎЗ БОШИ

«Китоб летописи» Ҳар ойда бнр марта чиқадигаи Ўзбекис­
тон дав.чат библнографняеининг органи бўлиб, ўзбекча ва рус- 
1:а қисмлардан иборатдир. «Китоб летописи»нинг ўзбекча 
қисмида республикамиз территорняснда нашр қилинмоқда 
бўлган узбек, Қорақалпоқ, қрим-татар ва бошқа маҳаллий 
тиллардаги китоб, брошюра ва илмий асарлар — автор ва 
сарлавхаларипи русчага таржима қилинган ҳолда рўйхатга 
олинади.

«Китоб летописи»нинг русча қисмида эса, республикамнз 
территориясида нашр қилинган рус тилидаги китобл.ар, бро- 
шюралар, «Асарлар» типидаги давомли чиқадигаи нашрлар 
(асарлар тўпламлари), диссертацияларнинг қисқача баёнот- 
лари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Текстлари ўзбек-рус, 
(қорақалпоқ-рус ва бошқа тилларда) параллель нашр этил­
ган асарлар ўз маҳаллий тилларида тасвир қилинади, аммо 
русча қисмида ссилка берилади.

Қитобларни библиографик тасвир қилиш (яъни рўйхатга 
олиш) учун «Кутубхоиа каталогларида босма асарларни тас- 
вирлашнинг умумий қоидалари» («Единое правила описания 
произведений печати для библиотечных каталогов» Ч. 1. вып.
1, 2-е изд.) номидаги қўлланмадан фойдаланилади, аммо Бу- 
туниттифок Китоб иалатаси томонидан кабул қилинган бир 
мунча ўзгартмалар назарда тутилади.

«Китоб летопнси»да қаид этилган Ҳар бир китобнинг охи- 
рида, Ўзбекистон китоб палатасида рўйхатга одинган инвен- 
тар номерн ва йили курсатилади.

«Китоб летописи»да канд этилган китоб ва брошюралар, 
давлат библиография органларида кабул қилинган класси­
фикация схемаси таргибида жойлаштирилганднр. Д иссерта­
ция авторефераторлари эса русча қисмининг охирида алоҳида 
бўлимда қайд қилинади. Классификация (систематик схема) 
обложканинг 2-бегида курсагилганднр.

Ўтган Аил нашр қилнниб, Китоб палатасига ушбу йил ка ­
бул цилингаи нашрлар эса, умумий қоидага асослаииб рўй- 
хатга олинади.



«Китоб летописи»нинг йил давомида чиқҳан сонларида ўз- 
бекча ва русча кисмларнинг тартиб рақамларж алоҳида ра- 
вишда — йил бўйича муттасил рақамлар остида давом этиб 
боради.

«Китоб летописи»нинг титул варағида, кичик кавслар ичига 
олиб, шу сон «Китоб летописи»га кирган ўзбекча ва русчамчИ- 
тобларпинг ракамлари алоҳкда кўрсатилади.

«Китоб летописи»нинг Ҳар сонида, ўзбек ва русча қисм- 
лари учун алохида, Ёрдамчи кўрсаткичлар — «Тиллар рўйхати» 
(узбекча қисмида, ўзбек тилидан бошқа тилларда нашр этил ­
е н  китоблар учун)* хам «Исмлар кўрсаткичи» илова этилади. 
(«Исмлар кўрсаткичи» учун берилган изоҳга қаралсин).

*  Русча қисмида эса, рус тнлидан бошка тилларда нашр этилган ки 
тоблар учун.



«Книжная летопись», являясь еж емесячным органом го- 
сударственом библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-х 
частей — узбекской и русской. В  узбекской части «Книжной 
летописи» регистрируются книги и брошюры, выходящие на 
территории республики жа узбекском и др. национальны х я з ы­
ках с перезодом антороз и заглавий на русский язык. В рус­
ской части «Книжной летописи» регистрируются книги, бро­
шюры, продолжающиеся издания т ипа «трудов», выходящие 
на территория республики и а русском и иностранном языках, 
и авторефераты диссертаций. К ниги, текст которы х напечатан 
параллельно на узбекском (каракалпакском и др.) и русском 
языках, описываются на языке текста и включаются в 
у збекскую часть летописи, в русскую же часть включается 
только ссылка.

Б иблиографическое описание осуществляется по 2-му из­
данию «Единых правил описания произведений печати для 
библиотечных каталогов» (ч. 1, вып. 1) с некоторыми измене- 
нями, принятыми Всесоюзной к нижной палатой.

В конце' каждой записи указан инвентарный номер, под 
которым книга зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, 
применяемой в органах государственной библиографии. А вто­
рефераты диссертаций располагаются в особом разделе по 
наукам. Схема классификации напечатана на 2-й странице об­
ложки.

Нумерация как в узбекской, так и в русской частях «Книж­
ной летописи» сплошная в течение года. На титульном листе 
в круглых скобках указаны номера записей (раздельно для 
узбекской-и русской частей), вошедших в данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» к каждой части в 
отдельности помещается вспомогательный указатель «Пере­
чень языков (кроме русского)*, на которых напечатаны книги» 
и «Именной* указатель», к которому дано отдельное пояснение.

ГI*

*  В у з б е к с к о й  ч а с т и  — (кроме узбекского ).

5



II. С ОВ Е Т  И Т Т И Ф О К И  К О М М У Н И С Т И К  П А Р Т И Я С И

1. Умумий масалалар. Партия Программной.
Партия Устави

740. КПСС. Совет Иттифоқи Коммунистик партиясининг 
Устави. (1961 йил 31 октябр [ХХП  съезд]да бир овоздан қабул 
килинган) . Т., Уздавнашр, 1962. 32 бет. 20 см. 50.000 экз.
о т.— 1551 -62

КПСС. Устав Коммунистической партии Советского Союза.
741. К П СС. Съезд, 22. Москва. 1961. КП СС  Марказий Ко- 

митетининг ҳисоботи юзасидаи Совет Иттифоқи Коммунистик 
партииси ХХП  сьездинипг резолюцияси. (1961 йил 31 октябр- 
да бир овоздан қабул қилинган). Т., Уздавнашр, 1%2. 
32 бет. 20 см. 30.000 экз. 4 т.- 1550-62

КПСС. Съезд, 22-й, Москва. 1961. Резолюция ...по отчету 
Центрального Комитета КПСС.

742. Засорин, В. ва Викулин, Н. Партиянннг янги устави 
тўғрисида. [С. Хужаев таржимаси]'. Т., «Қизил Ўзбекис­
тон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 
1962. 62 бет. 21 см. 10.000 экз. 7 т.— 1555-62 '

Засорин, В. и Викулин, Н. О. О новом Уставе партии.
в

743. Турсунов, Ҳ. КПСС ХХП'съезди — коммунизм курун- 
чилар съезди. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока^ 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 56 бет. 20 см. (ЎзССР 
Сиёсий ва илмий билимлар таркатувчи жамияти. 32-33). 
14.100 экз. 12 т.— 1576-62

Турсунов, X. X X II съезд К П С С — съезд строителей ком­
мунизма.

2. Партия қурилиши, Партиянинг хўжалик 
курилишига, давлат ва жамоат ташкилотларига 

раҳбарлиги

/44, Шоражабов Умар. Пахтачиликни комплекс механиза- 
циялаштириш учун. (Самарканд область, Пахтакор район 
партия ташкилотининг иш тажрибасидан) . Т., Уздавнашр, 
1962. 34 бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 4 т.— 1567-62

6



Ш араджабов, У. 3 а комплексную механизацию хлопков»д- 
сг па.

3. Идеологик ии. Пропаганда ва агитация

745. Диалектик ва тарихи?! материал изм юзасидан про­
грамма. Тўгараклар, семинарлар на индивидуал тшанлар бў- 
Гшча шуғулланунчилар учун. КП С С  Марказий Комитети қу- 
зурндаги Ижтимоий фанлар академиясинннг философия ка- 
||) одр ас и тайёрлаган. [И. Фозилов таржимаси]. Т., «Қиз’ил 
Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» на­
шриёти, 1962. 31 бет. 20 см. 5.000 экз. 5 т.— 1501-62

Программа по д и а л е к т и ч е с к о м у  и ис т о р и че с к о м у  м а т е р и а ­
л и з м у .

746. Илмий атеизм масалалар» юзасидан оммабоп курс 
программаси. Партия маорифи шохобчаларинннг тўгарак ва 
семинарлари учун (40 соат). КП СС  Марказий Комитета ҳу- 
зуридаги Ижтимоий фанлар академияси фалсафа кафедраси, 
адабиёт ва санъат иазарияси кафедраси тайёрлаган. [Холму- 
ҳам.медов тарижмаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда 
В остока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 11 бет. 20 см.
3.000 экз. 1 т.— 1514-62

Программа популярного курса по вопросам научного ате­
изма.

747. Ильичев, Л. Коммунизм Қурилишнинг муҳим факто- 
ри. [КП СС  Х Х П съезди қарорлари асоспда идеология ишлари- 
нинг методи ва йўналиши. Т. Пўлат таржимаси]. Т., У з­
давнашр, 1962. 55 бет. 21 см. 10.000 экз. 5 т.— 1561-62

Ильичев, Л. Мощный фактор строительства коммунизма.

748. Коммунистик тарбия асослари бўйича программа. Тў- 
гараклар, семинарлар ва индивидуал планлар асосида шуғул- 
ланувчилар учун. К П СС М арказий Комитети ҳузуридаги иж ­
тимоий фанлар академияси философия кафедраси томонидан 
тайёрланган. [Л. Ойтўғонов таржимаси]. Т., «Қизил Ўз­
бекистон», «Правда В остока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриё­
ти, 1962. 29 бет. 20 см. 5.000 экз\ 5 т.— 1513-62

Программа по основам коммунистического воспитания.

749. КПСС тарнхини ўрганиш программаси. Партия мао­
рифи системасндагп кружоклар, семинарлар ва индивидуал 
план бўйича ўрганувчилар учун. КПСС Марказий Комитети 
хузуридагн Ижтимоий фанлар академиясинннг КП СС  тари­
хи кафедраси тайёрлаган. (С. Назаров таржимаси]. Т., 
«Қизил Ўзбекистон», «Правда В остока» ва «Ўзбекистони



сурк» нашриёти, 1962. 60 бет. 20 см. Ю.ОООэкз. 9 т.— 1520-62
Программа по изучению истории КП СС .
750. < Марксизм-л вни ни  ̂м асослари» ж у  реи программной. 

Тўгараклар, семинарлар ва ўз сиёсий билимини оширувчилар 
учун. КП СС  Марказий Комитета ҳузуридаги Ижтимоий фан­
лар академиясининг фалсафа, сиёсий нқтисод ва халқаро 
коммунистик ва ишчилар ҳаракати тарихи кафедралари то­
монидан тайёрланган. [С. Хўжаев таржимаси]. Т., «Қизил 
Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» на­
шриёт^ 1962. 53 бет. 20 см. З.ООО зкз. 7 т.—  1516-62

Программа курса «Основы марксизма-ленинизма».
751. Марксча-ленинча эстетика асослари бўйича програм­

ма. Семинарлар ва алоҳида планлар бўйича ўрганувчилар 
учун. [КП СС  М арказий Комитета ҳузуридаги Ижтимоий фан­
лар академияси адабиёт ва санъат назарияси кафедраси то­
монидан тайёрланган. С. Кароматов таржимаси]. Т., «Қи­
зил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» 
нашриёти, 1962. 24 бет. 20 см. 1.000 зкз. 3 т.— 1636-62

Программа по основам марксистско-ленинской эстетики,
752. Саноат окрхоналарвнинг экономикаси юзасидан про­

грамма. Сиёсий маориф системасидаги иқтисодий тўгараклар 
ва семинарлар учун. [КП СС  Марказий Комитета ҳузуридаги 
Олий партия мактабининг совет экономикаси тайёрлаган. А. 
Акрамов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда 
Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 39 бет. 20 см. 
Г'.ООО экз. 6 т.— 1635-62

Программа по экономике промышленных предприятий.
753. Сиёсий иқтисод асослари бўйича программа. Партия 

маорифи системасидаги тўгараклар учун. [С. Хўжаев таржи­
маси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўз­
бекистони сурх» нашриёти, 1962. 32 бет. 20 см. 3.000 экз. 4 т.— 
1497-62

Программа по основам политической экономии.
. 754. Фиолсофия билимлари асосларини ўрганиш програм­

мам . Партия маорифи системаси тўгараклари учун. КП СС  
Марказий Комитета ҳузуридаги Ижтимоий фанлар академия­
сининг философия кафедраси тайёрлаган. [И. Фозилов таржи­
маси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўз­
бекистони сурх» нашриёти, 1962. 19 бет. 20 см. 1.000 экз. 3 т.— 
1499-62

Программа изучения основ философских знаний.
755. Қишлоқ пропагандистлари бир йиллик сиртци курс 

тиигловчиларини'нг мустақил ишлаш программаси. Марксизм-



ленинизм асослари ва ҳозирги сиёсати:! ўрганиш тўгар.аги ва 
семинарларининг раҳбарлари учун. 1СПСС М К  ҳузуридаги 
Ижтимоий фанлар академиясшшиг КГ1СС тарихи кафедраск 
тайёрлагая. [М. Искащарон таржимаси]. Т., «Қизжл ^Ўз­
бекистон», «Правда Востока» на «Ўзбекистони сурх наш риёт, 
1962. 18 бет. 20 см. 5.000 экз. 3 т,— 1631 -62

Программа самостоятельной работы слушателей годнчньк 
курсов сельских пропагандистов.

756. Қишлоқ пропагандисгларл бир йиллик сиртқн курс- 
ларннинг тингловчилари учун мустақил ишлаш программаси. 
Марксча-ленинча этика ва коммунистик тарбия назариясини 
ўрганиш тўгаракларн ва семинарларининг раҳбарлари учун. 
КПСС Марказий Комитети ҳузуридаги Ижтимоий фанлар ака- 
демиясининг философия кафедраси тсмонидан тайёрланган. 
1Ғ. Жаҳонгиров таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», 
< Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962.
18 бет. 20 см. 4.000 экз. 3 т. - 1498-62

Программа самостоятельной работы слушателей годичных 
заочных курсов сельских пропагандистов.

757. Қишлоқ пропагандистлари сиртқн бир йиллик курс- 
лари тингловчиларннинг мустақил иш программаси. (Марксча- 
ленинча фалсафани ўрганиш тўгаракларн ва семинарлари 
раҳбарлари учун). КП СС  Марказий Комитети ҳузуридаги 
Ижтимоий фанлар академиясининг фалсафа кафедраси тай- 
ёрлаган. [Холмуҳамедов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекис­
тон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 
1962. 32 бет. 20 см. 2.000 экз. 5 т,— 1496-62

Программа самостоятельной работы слушателей годичных 
заочных курсов сельских пропагандистов.

758. Қ ишлоқ хўжалик корхоналари экономикаси юзасидан 
программа. Сиёсий маориф системней иқтисодий тўгаракларн 
ва семинарлари учун. КПСС Марказий Комитети ҳузуридаги 
Олий партия мактабининг совет экопомикаси кафедраси тай- 
ёрлаган. [У. Мухамедов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекис­
тон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони СА'рх» нашриёти, 
1962. 35 бет, 20 см. 4.000 экз. 6 т.— 1519-62

Программа по экономике сельскохозяйственных предприя­
тий.

111. Б У Т У Н ИТТИФ О Қ Л Е Н И Н Ч И КО М М УН И С ТИ К  
ЁШ Л А Р СО Ю ЗИ. СОВ ЕТ  ЁШ Л А РИ

759. ВЛКСМ . Съезд, 14 .Москва. 1962. В Л К С М  X IV  съезди 
материаллари. 1962 йил, апрель. Г., «£ш гвардия», 1962. 
198 бет. 2 1 см. 5(1.000 экз. 40 г. Муқовали,— 1593-52

В Л КС М. Съезд, 14-й. Москва. 1 962. А^атериалы...

9



V. ФАЛ САФА. И Ж Т И М О И И-СИЁСИЙ Т А Ъ Л И М О ТЛ А Р

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий 
материализм

КПСС. Съезд, 22. Москва. 1961. КПСС Марказий Комите- 
тиникг ҳисобоги юзасидам Совет Ипиф<^сп Коммунистик пар- 
тияси X X II съездинивг резолюцияси. - Қаранг 741.

760. Аюпов, А. Т. Марксизм-ленинизм нлгор инсоният уй- 
фикрининг ҳукмдори бўлиб қолди. Т., Уздавнашр, 1.962.
49 бет. 20 см. (Коммунизм курншнинг назарий проблемалари). 
Ю.ООО экз. 6 т.— Обложкада авт. курсатилмаган,— 1573-62

Аюпов, А. Т. Марксизм-ленинизм стал властителем дум пе­
редового человечества.

2. Фалсафа ва ижтимоий-сиёсий таълимотлар 
тарихи

761. Лунин, Б. В. Буржуа идеологияси чуқур кризисни ке- 
чирмоқда. [И. Фозилов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 
52 бет. 20 см. (Коммунизм қуришнинг назарий проблемалари).
10.000 экз. 5 т.- - Обложкада авт. курсатилмаган.— 1572-62

Лунин, Б. В. Буржуазная идеология переживает глубокий 
кризис.

V III .  Х А Л КА РО  М УНО САБАТЛАР.
ЧЕТ  М А М Л А КА Т Л А РН И Н Г  СИЁСИЙ 

ВА ИҚТИСО ДИЙ АҲВО ЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати

КПСС. Съезд, 22. Москва. 1961. КП СС  Марказий Қомите- 
тининг ҳисоботи юзасидан Совет Иттифоқи Коммунистик пар- 
тияси X X II съездиннаг резолюцияси.— Қаранг 741.

762. Абдуллаев, Ф. Советлар диёри - - Шарқ мадаркори. 
Т., Уздавнашр, 1962. 50 бет. 20 см. 5.000 экз. 7 т.— 1559-62

Абдуллаев, Ф. Помощь Советского Союза слаборазвитым 
странам Востока.

763. Халқаро аҳвол ва СССРнинг ташқи сиёсати, халқ демо­
кратиям мамлакатларининг социализм қуришдағн тажрибаси, 
Ж а ҳ о н  коммунистик, ишчи, демократик ва мнллнй-озодлик 
харакатларини тўгаракларда, семинарларда ва индивидуал 
план билан ўрганувчилар учун программа. КПСС Марказий 
К омитети ҳузуридаги Ижтимоий фанлар академиясииинг халк-



аро коммунист* на ишчм а р ҳаракати тарихи кафедраси 
томонидан лайёрлаяган. | 'I1 Орипов таржимаси]. Т. . «Қи  
зг .1 Ўзбекистон», «П равда В остока* ва «Ўзбекистони сурх» 
нашриёти, 1962. 28> Сег. 20 см. 1.000 экз. 4 т.—- 1500-62

Программа по изучению международного положения и- 
нненшей политики СССР, опыт г социалистического строитель­
ства в странах народной демократки, мирового коммунисти­
ческого, рабочего демократического н националы! о-ссасбоди- 
тельного движ ения для кружков, семинаров и занимающихся 
по индивидуальным планам.

3. Бошқа чет мамлакатлари»^ сиёсий ва иқтисод ий 
аҳволи ҳаида ташқи сиёсати

764. Абрамов, А. Э фиопия— тнз чўкмагаи мамлакаг. [П. 
Аҳмедов таржимаси]. Г., Уздавнашр, 1962. 92 бет, расм ва 
карт. 20 см. 3.000 экз. 14 т.—-1565-62

Абрамов, А. Эфиопия — страна не вставшая на колнеи.

IX СССРнинг КО М М УН И С ТИ К  Қ У РИ Л  ИШИ

1. Умумий масалалар

КПСС. Съезд, 22. Москва. 1961. КПСС Марказий Комите 
тининг ҳисоботи юзасидан Совет Пттифоки Коммунистик пар- 
тияси X X II съездининг резолюцияси.— Қаранг 741.

765. Краснобаев, И. М. Коммунизм ва янги книги тарбия- 
лаш. [Н. Ҳ абибуллаев таржимаси]. Т., «Ўрта ва олнй мак­
таб», 1962. 66 бет. 20 см. (КП СС  X X II съезди). 5.000 экз.
10 т.— 1638-62

Краснобаев, И. М. Коммунизм и воспитание нового чело 
века.

3. Алоҳида республика, область ва районларнинг 
коммунистик қурилиши ва экономикаси

766. Валиев, А. К. Ўзбекистон интеллигеннияси коммунизм 
учун курашда. [А. Абдуллаев таржимаси]. Т., «Кизил Ўз­
бекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриё­
ти, 1962. 40 бет. 21 см. (Ў зС СР Сиёсий ва илмий билимлар 
г арқатувчи жамияти. 31). 15.100 экз. 6 т.— 1574-62

Валиев, А. К. Интеллигенция Узбекистана в борьбе за ком­
мунизм.

767. Нуров, Самар. Дурдона. [Ўзбекистон ССРиинг илғор 
кишилари ҳақида очерк]. Г., Узадабийнашр, 1962, 32 бет.



16 см. (Коммунизм курувчилар). 10.000 зкз'. 4 т.— 154 4-62 
Нуров, Самар. Сокровище.

768. Қодиров, Самад. Иккинчи Фарғонага келинг. Очерк. 
[Иқтисодий географияси]. Т., Ўзадабиннашр, 1962. 44 бет.
17 см. (Коммунизм қурувчилар). 10.000 ^кз. 5 т.— 1539-62 

Кадыров, Самад. Приезжайте во вторую Фергану.
Ўзбекистон ССР. Олий Совет. Ч ақириқ, 5. Сессия 8. Ўзбе­

кистон Олнй Советининг мажлисларн... Стенография ҳисобо- 
ти.— Қаранг 774

769. Ўзбекистон хотин-қизларининг съезди, 2. Тошкент.
1961. Ўзбекистон хотин-қизларинннг II съезди. 16-17 май
1961 й. Сгенографик ҳисобот. Т ., Ўздавнашр, 1962. 171 бет.
23 см. 3.000 экз. 45 т. Муқовали.—■ 1594-62

Съезд женщин Узбекистана, 2-й. Ташкент. 1961. Второй 
съезд женщин Узбекистана.

X II. М ЕҲН АТ

1. Умуий масалалар

770. Николаев, Г. Янгиликда янгилик. Коммунистик Меҳнат 
бригадалари ва зарбдорлари тўғрисида лавҳалар. [С. йўлдо- 
шев таржимаси], - Т., Уздавнашр, 1962. 40 бет. 20 см. (Ком­
мунистик Меҳнат бригадалари иш тажрибасидан) . 3.000 экз. 
4 'т.— 1569-62

Николаев, Г. Новое в новом.

X I II .  Д А ВЛ А Т  ВА Ҳ У Қ У Қ

2. СССР давлати ва ҳуқуқи
771. Совет Иттифоқи ва Иттифоқчи республикалар граж- 

данлик қонунларннинг Асослари.— СССР Иттифоқи ва Итти­
фоқчи республикаларнинг гражданлик суд ишларини юрги- 
зиш асослари. Т., Уздавнашр, 1962. 108 бет. 21 см.
3.000 экз. 28 т.— 1588-62

Основы гражданского законодательства Союза ССР и со­
юзных республик. Основы гражданского судопроизводства 
Союза ССР и союзных республик.

772. Ўзбекистон С С Рнинг жиноят кодекси. (1962 йил
I мартгача булган ўзгариш ва қўшимчалар билан), Т,,' 
Ўздавнашр, 1962. 139 бет, 21 см. 5.000 экз. 29 т. Муқовали.-'»
1590-62

Уголовный кодекс Узбекской ССР.

12



773. Ўзбекистон ССРникг жиноят-продессуал кодексы. Н)61 
нил 1 мартгач а бўлган ўзгаришлар ва цўшимчадар билан. 
|1959 й.21 майда бешинчи ч ақнриқ У зС С Р  Олий Сове ти н инг 
2-сессиясида қабул қилинган]. Т., Ўздавнашр, 1952. 225 
бет. 21 см. 5.000 зкз. 37 т. Муқовали - 1592-62

Уголовно-процессуальный кодекс Узбекской ССР.

774. Ўзбекистон ССР. Олий С овет. Чақирик, 5, Сессия 8.
V збекистон ССР Олий Советининг мажлислари... 1962 нил 25 
нюнь Стенография хисоботи. Т., 1962 . 342 бет, 23 см.
2.000 экз. 70 т. Муқовали.— Текст парал. рус ва ўзбек тиллари- 
да.— 1615-62

Узбекская ССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия 8-я.
Заседания...

X IV . Ҳ А РБИ Й  ИШ 

8. Оммавий мудофаа иши

775. Тошкент область мудофаа активининг мажлиси. 1962.
Тошкент область мудофаа активи мажлисининг резолюцияси. 
[27/УП 1962 й.] «СССР Армия, авиация ва флотга ёрдам бе- 
рувчи кўнгилли жамияти Бутуниттифоқ V  съезди ишииинг 
якунлари ва ДО СААФ Тошкент область ташкилотининг вази- 
фалари тўғрисида». Т., 1962. 14 бет. 20 см. 5.000 экз. Нарх­
сиз.— Текст парал. ўзбек ва рус тилларида.— 1478-62

Ташкентское обл. собрание оборонного актива. 1962. Резо­
люция...

XV. ТА БИ И Й  Ф А Н Л А Р. М АТЕМ АТИ КА

2. Физика-математика фанлари

776. Атанасян, Л. С. Геометрия асослари. Педагогика инс- 
титутларининг физика-математика факультетларида сиртдан 
ўқувчи студентлар учун методик қўлланма. [М. Собиров тар­
жимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 139 бет, черт. 
20 см. (ЎзССР Олий ва махсус ўрта таълим министрлиги).
3.000 экз. 21 т.— 1552-62

Атанасян, Л . С. Основания геометрии.

777. Миннарт, М. Табиатда ёруғлнк ва ранг. [М.. Рустамов 
таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 123 бет, раем, 20 см.
5.000 экз. 24 т.—  1562-62 

Миннарт, М. Свет и цвете природе.

13



4. Геология-география ф анлар^
778. Ширманов, П. С. Метеорология. Гидрометеорология 

техникумларинииг снртдан ўқувчилари учун программа, мето­
дик кўрсатмалар ҳамда контрол топшириклар. Метеорология 
ихтисослиги. [Б. Акромов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1962. 43 бет, расм. 21 см. (Р С Ф С Р  Олий ва махсус 
урта таълим министрлиги. Бутуниттифоқ сиртқи гидрометео­
рология технику ми). 1.500 экз. 8 т .— 1683-62

Ширманов, П. С. Метеорология.

XV I. Т ЕХН И КА , САНОАТ

1. Саноат (умумий масалалар)

779. Социалистик саноат экономикаси асослари бўйича про­
грамма. (Бошланғич иқтисодий мактаблар ва ишлаб чиқариш 
таълимн мактабларнда шуғулланувчи ишчилар учун). КПСС 
Марказий Комитети ҳузуридаги Олий партия мактабининг 
совет экономикаси кафедраси тайёрлаган. (М. Жалолов тар­
жимаси]. Т,, «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва 
«Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962, 18 бет, 20 см, 4,000 зкз,
2 т,— 1518-62

Программа по основам экономики социалистической про­
мышленности,

2. Техника (умумий масалалар)

Умумтехник дисцЙГлиналар

780. Техник механика. Программа, методик кўрсатмалар ва 
контрол топшириқлар. Сиртқи ўрта махсус ўқув юртларининғ 
машинасозлик ихтисосидан бошқа ихтисослари ўқувчилари 
учун. Қайта ишланган 3-нчи нашридан [М. Усмонов ва М. Во- 
ҳидов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 190 
бет, черт. 20 см. (ЎзССР Олий ва махсус ўрта таълим минис­
трлиги). 3.000 зкз, 30 т,— Сарлавҳа олдида авт: Б, Б. Панич, 
А. И. Винокуров, Г. М. Ицкович ва В. И. Ердаков,—- Облож- 
када авт. кўрсатилмаган.— 1522-62

. Техническая механика.

3. Қурилиш иши

781. Асқаров, А. А. Бетончилар учун эсдалик. Т., Ў з ­
давнашр, 1962. 36 бет, расм. 17 см. (Ишчилар кутубхонаси).
3.000 экз. 5 т,— 1632-62

Аскаров, А, А. Памятка для бетонщика,

14



782. Қурилнш экояойккаси бўйича программа. Сиёсий ?*а- 
ориф шохобча.таринияг экономика мактаб.тари вг сешиар:а- 
ри учун. К ПСС Марказий Комнтеги ^узуридаги Олий партия 
мактабининг совет экономикаси кафедраси тайёрл1 гак.[У. А1у- 
ҳамедов таржимаси]. Г ., «Ўизил Ўзбекистон», «Правда 
Востока» в а «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 37 бет, 20 см.
3.000 зкз. 7 т,— 1633-62

Программа го экономике строительства.

8. Машинасозлик. А сбобсозлик

783. Усмонхўжаев, Ҳ. Ҳ. Механизм ва машинатар назарня- 
си. Олий техника ўқув юртлари учун дарслик. М . Т. Урозбоев 
гаҳрири остида. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 419 бет, 
расм. 22 см. 5.000 экз. 1 с. 4 т. Муқовали.— Библиогр.: 415-416 
бет. (48 ном).— 1608-62

Усманходжаев. X. X. Теория механизмов и машин ,

X V II. Қ И Ш Л О Қ  Х Ў Ж А Л И ГИ

1. Умумий масалалар. Колхозлар.
Совхозлар

784. Социалистик қишлоқ хўжалик экономикаси асослари 
бўйича программа. Бошланғич иқтисодий тўгараклар ва иш- 
лаб чиқариш таълими мактабларида ўқийдиган совхоз ишчи- 
лари ва колхозчилар учун. ҚПСС Марказий Комитети ҳузу- 
ридаги Олий партия мактабининг совет экономикаси кафедра­
си томонидан тайёрланган. [У. Муҳамедов таржимаси]. Т., 
«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1962. 18 бет. 20 см. 6.000 зкз. 3 т.— 1502-62

Программа по основам экономики социалистического сель­
ского хозяйства.

2. Механизация ва электрификация.
Қишлок хўжалик машинасозлиги.

(Айрим ўсимликларни парвариш ишларини 
механизациялаш— каранг X V II, 4 

Чорвачиликни механизациялаш — Қаранг X V II,  5)

785. Ўзбекистон қ. х. механизаторлари съезди, 4. [Тошкент. 
1962.] Ўзбекистон қишлоқ хўжалик механизаторлари IV съез­
ди қатнашчиларининг мурожаати. П роект. Т,, 1962. 14 
бет. 20 см. 1.500 зкз. Нархсиз.— Текст, парал. эус ва ўзбек 
тилларида.— 1 52;-62

Узбекский с.-х.. съезд механизаторов, 4-й [Ташкент. ИШ]. 
Обращение...

15



4. Хусусий ўсимликшунослик

786. Исмоилов, Э. Маккажўхоридаи йўл ҳосил олнш. Т., 
Ўздавнашр, 1962. 28 бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 4 т .— 1570-62

Исмонлов, И. Получение высокого урожая кукурузы и джу­
гары.

787. Пахтакор хўжаликларда сабзавотчиликни юксалти- 
риш тўғрисида тавснялар. Т., [1962]. 16 бет. 21 см. (Узбе 
кистон Қишлоқ хўжалик илмий техника жамияти сабзавотчи- 
.так секцияси). 1.1000 экз. Нархсиз,— Текст охирида тузувчи: 
Зуев, В. И, — Текст парал. ўзбек ва рус тилларида.— 1479-62

Рекомендации по подъему овощеводства в хлопкосеющих 
хозяйствах.

788. Черновалова, В. П .Олхўри ва тоғолча. [А. Аҳророва 
таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 66 бет, расм. 17 см.
5.000 экз. Ю т.— 1536-62

Ч ерновалова, В. П . С лива и алыча.

П а х т а ч и л и к

789. Зокиров, Т. С. Ғўза баргинн тўктириш ва тупини қурн- 
т-иш Т., Уздавнашр, 1962. 76 бет, расм. 20 см. 5.000 экз.
13 т.— 1560-62

Закиров, Т. С. Химическое удаление листьев и высушива­
ние хлопчатника.

790. Назаров, М. Рисолат-карванбоши. [Бухоро обл., Қи- 
зилтепа районидаги «Москва» колхозининг Р. Тўқлиева бош- 
лнқ пахтачилик бригадаси ҳақида]. Т., Уздавнашр, 1962.
24 бет, портр. 17 см. (Булардан Ўрнак олинг!) 5.000 экз. 2 т.— 
1537-62

Назаров, М. Рисолат — путеводитель.

791. Тиловберднев, О. Парвоз. (Янгийўл районидаги Хруш­
чев номли колхознинг Ўсар Жўраев бошлиқ [пахтачилик] 
бригадасининг иш тажрибаси). Т., Ўздавнашр, 1962.32 
бет, портр 16. см. (Булардан ўрнак олинг!) 5.000 экз. 3 т.— 
1540-62

Тилавбердыев А. Взлёт.

5. Чорвачилик

792. Иванов, А. А. Чорвачилик ишларини механизациялаш. 
Қисқа справочник. [И. Солиҳов таржимаси]. Т., Уздавна­
шр, 1962. 236 бет. 17 см. 5.000 экз. 46 т. Муқовали.— 1642-62
16



Иванов, А. А. Механизация в аивотноводсязе

793. Мозгов, И. Е. Ҳанвокларли тез усг ирадиган до рила р. 
Ўсиш стимуляторлари). [В. Рахимов таржимаси]. ‘ Т  , 
«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1962. 59 бет. 20 см. (Фан ҳақида судбатлар. 
32—33). 11.100 экз. 8 т — 1556-62

Мозгов, И. Е. Стимуляторы роста животных.

7. Ветеринария
794. Чорва молларииинг асогий касалликлари. Ф . С. Са 

римсоҳов таҳрири осгида. Кириш сўзи М. Аҳмедбобоевники. 
Т., Уздавнашр, 1962. 186 бет, расм. 21 см. 5.000 экз. 46 т. М у ­
қовали.— Сарлавҳа олдида авт.: М. А. Султанов, К. А. Ориф- 
жонов, Ф. С. Саримсоқов ва бошқ.— Муқовада авт. кўрсатнл 
мзган.— 1629-62

Основные болезни сельскохозяйственных животных,

XX I I . СОҒЛ И ҚН И  САҚЛАШ . М ЕД И Ц И Н А
795. Р аҳматуллина, С. С. Ўзбекистон шароитида мактаб- 

гача тарбия ёшидаги бола организмини чиниқтириш. [3. Яша- 
ев таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 31 бет, 
расм. 20 см. (Болалар бокчалари тарбинчиларига ёрдам).
10.000 экз. 5 т.— 1.637-62

Рахматуллина, С. С. Закаливание дошкольников*в клима­
тических условиях Узбекистана.

796. Шорохова, А. А. Туғмаслик. [В. Раҳимов таржимаси]. 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1962. 39 бет, расм. 20 см. (Ў зС С Р Сиёсий ва 
илмий билимлар тарқатувчи ж амия т  30). 14.200 экз. 6 т.— 
1554-62

Шорохова, А. А. Бесплодие.

X XIII, Ф И ЗК У Л ЬТ У РА . СПОРТ
797. Ўзбекистон қишлоқ шахмагчилари. (Методик қўллан­

ма). 7'., 1962. 38 бег, расм, I в. табл. 20 см. («Пахтакор» 
қишлоқ кўнгилли спорт жамияти). 1.550. экз. Бепул.— 1575-62

Сельские шахматисты Узбекистана.

X X IV . М А Д А Н ИЯ Т. М А О РИ Ф. ФАН

I. Умумий масалалар
789. Ўзбекистон С ХГ . Иаориф министрлиги. Ўзбекистон 

С С Р  .Мяориф министрлиги тугрипща П и ю ч . (КДЛ Ц 1902 й.
2—1012 17



тасдиқланган). Т., 1962. 15 бет. 21 си. 1.000 экз. Нархсиз.— 
Текст парал. ўзбек ва рус тилларида.— 1477-62

Узбекская ССР. Министерство просвещения. Положение о 
Министерстве...

Ўзбекистон ССР. Олий Совет. Чақнрик,, 5. Сессия 8. Ўзбе­
кистон ССР  ОдиЎ Советининг мажлислари... Стенография ҳи 
соботи.-*- Қаранг 774

3. Оила ва турмуш
799. Лапин, Конст. Она мадҳияси. [Совет оиласи. И. Фози- 

лов таржимаси]. Т., У здавнашр, 1962. 120 бет, расм. 20 см.
5.000 экз. 21 т.— 1577-62

Лапин, Конст. Слово о матери.
4. Педагогика. Педагогик психология

800. Педагогик пропаганда бўйича лекция ва суҳбатлар- 
пинг намунавий тематикаси. Т., 1962. 30 бет. 20 см. 
(ЎзССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий 
текшириш ин-ти). 6.000 экз. Нархсиз,— Текст парал. ўзбек ва 
рус тилларида.— 1476-62

Примерная тематика лекций и бесед по педагогической 
пропаганде.

7. Умумий таълим мактаби

а. У м у м и й м а с а л а л а р
801. Ўзбекистон ССРдаги ҳамма типдагп мактабларнинг 

ўқув плани. (Узбек тилида ўқитиладиган мактаблар учун). 
1962 1963 ўқув йили учун. Т., 1962. 10 бет. 22 см. (ЎзССР 
Маориф министрлиги. Мактаблар бошқармаси. Ўқув-мето- 
днка кабинета). 16.000 экз. Текин.— 1508-62

Учебные планы всех типов школ Узбекской ССР.

б. У қ и т и ш м е т о д и к а с и
802. Ишлаб чиқариш таълими берадиган умумий Ўрта таъ­

лим М е ҳ н а т  политехника мактаблари учун программалар. 
[1962/63 ўқув йили учун]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 
20 см. (ЎзССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари 
клмий текшириш ин-ти).

Ихтисос — оммавий кутубхона кутубхоначисн. [У. Мирали- 
ев таржимаси]. 72 бет. 2.000 зкз. 12 т.— 1489-62

Программы средней школы с производственным обученн­
ей. По профессии библиотекаря массовой библиотеки.
]*



803. Ишлаб чиқариш таълим^ берадиган у-рга макгаб про­
граммалари. Лойиҳа. Т., «Ўрта ва олим мактаб», 1^62. 
20 см. (ЎзССР А1аори® мннистрлигн. Педагогика фанлари ил­
мий текшириш ин-ти).

Мебелчи дурадгор ихтисослиги. [ IX —-XI синфлар учун. 
Т. Қодиров таржимаси]. 39 бет. 2.000 зкз. & т — 1485-62 

Программы средней школы с производственным обучением. 
Профессия «Столяр-мебельщик».

804. Ишлаб чиқариш таълим и берадиган ў рта мактаб аро- 
граммалари. Г ., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 си. (Ў з ­
С СР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий гек- 
шириш ин-ти).

Аёллар пальтоси тккяш ихтисослиги. 36 бет. 2.000 экз. 9 т,— 
1482-62

Программы средней школы с производственным обучением. 
Профессия «Портной женских пальто».

805. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб про- 
грмамалари. Т., «Ўрта ва олин мактаб», 1962. 20 см. 
(ЎзССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий 
текшириш ин-ти).

Киномеханик ихгнсоси. [А. Хусанов таржимаси]. 87 бет.
2.000 экз. 14 тХ4 1639-62

Программы средней школы с производственным обу чением. 
Профессия «Киномеханика».

806. Ишлаб чиқариш таълими берадиган Ўрта мактаб про­
граммалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. 
(ЎзССР М аориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий- 
текшириш ин-ти).

Плита кошинкори, мозаика кошинкори ва паркет кошин- 
кори. [Ҳ. Хўжаев таржимаси]. 36 бет. 2.000 экз. 5 т.— 1-187-62 

Программы средней школы с производственным обучением. 
О блицовщик — паркетчик.

807. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб про­
граммалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. 
(УзССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий- 
текшириш ин-ти).

Р е вольверчи-токарь ихтисослиги. 36 бет. 2.000 экз. 6 т.—
1 488-62

Программы средней школы с производственным обучением. 
Г 1рофессия токарь-револьверщик.

808. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб про­
граммалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. 
(УзССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари ллмий- 
текшириш ин-тн).



Қишлоқ хўжалиги ишлаб чиқариш асослари ва ипакчи- 
тутчи мутахассислиги бўйича Кадрлар тэйёрлаш. 135 бет. 4.000 
зкз. 20 т.— 1495-62

Программы средней школы с производственным обучением. 
Основы сельскохозяйственного производства и подготовка по 
специальности шелковод-тутовод.

809. ИшЛаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб про­
граммалари ва ўқув планлари. Т., <Ўрта ва олий мактаб», 
1962. 20 см. (ЎзССР Маориф министрил иги. Педагогика фан­
лари илмий текшириш ин-ти).

Электр монтаж слесари ихтисослигк. [ 1Х-ХI синфлар учун]. 
32 бет. 2.000 экз. 5 т.— 1484-62

Программы средней школы с производственным обучением. 
Профессия «Слесарь-электромонтажник».

810. Мактаб программалари. [1961 '1962 ўқув йили учун]. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. (ЎзССР Маориф ми­
нистрлиги. Педагогика фанлари илмий текшириш ин-ти).

Меҳнат таълими ва ижтимоий фойдали Меҳнат. Саккиз 
йиллик мактаблар[нинг У-УШ  синфлари] учун. 86 бет. 5.000 
экз. 14 т.— 1483-62

Школьные программы. Трудовое обучение и общественно­
полезный труд.

811. Ўрта мактаб программалари. 1962/63 ўқув йили учун. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. (ЎзССР Маориф 
министрлиги. Педагогика фанлари илмий текшириш ин-ти).

Она тили ва адабиёт. 1Х-Х синфлар учун. 53 бет. 3.000 экз. 
9 т.— 1486-62

Программы средней школы. Родной язык и литература.

812. Ўрта мактаб программалари. (1962/63 ўқув йили учун) 
Т., «Ўрта ва олий. мактаб», 1962. 20 см. (ЎзССР М аориф ми- 
пистрлиги).

СССР тарихи, чет мамлакатларнинг янги ва энг янги та­
рихи. [[Х-Х синфлар учун]. 79 бет. 3.000 экз. 12 т.— 1640-62

Программы средней школы. История СССР, Новая и новей­
шая история зарубежных стран.

и. Д а р с л и к л а р ва  дар с л и к 
қ ў л л а н м а л а р

813. Асалов, X. ва Нуруллаев, Ф. Узбек тили. Рус мактаби­
нинг 6-синфи учун дарслик. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1962. 96 бет, расм. 23 см. 90.000 экз. 14 т. Муқовали,— 1601-62

Асалов, X. и Нуруллаев, Ф. Узбекский язык.
20



814. Вельская, Е. 1Л. Богагика. Сегиз жыллЬн меетептниг 
У-VI класслары ушын сабақлмқ. Рус тилинде^қайта исленип 
2- бась1ль)ўьшан карақалга^та 2-басылыуы. [Аўдарған К.. Айг- 
баев]. Нокис, Қораҳалпацмамбае., 1962.330 бет, сурет, 8 
табак сурет. 22 см. 7.000 эк:з\ 60 т. Муқабалъг — Қорақалпоқ 
тилида.— 1600-62

Вельская, Е . М. ботаника.
815. Ларичев, П. А. Алгебра маселелериннкг хьннагы. 

I Аўдарғанлар: А. Пирнияэон, А Конеев ҳамь М. Галикееа). 
Нокис, Қарақалпақмаибас., 1962. 21 см.— Қ оракақпоқ ти­
лида.

Қисм 1. 6-8 класслар ушын. Русша қайта исленген ҳамь 
дузетилган 14-басылыуына сайкес қарақалпақ тилииде 5-рет 
басылыуы. 375 бет, черт. 10.ООО экз. 35 т. Муқаба.ш .— 1585-62

Л аричев, П. А. Сборник задач по алгебре. Ч. 1 •
816. Пчёлко, А. С. ҳамь Поляк, Г. Б. Арифметика. Баслан- 

гыш мектеплердинг 1-класы ушын аҳнў қуральг Русша қай- 
тадан исленип 7-басыльфына сайкес 5- басылыуы. (Аўдарғац 
Ж . Дуйсенгалнев]. Нокис, Қарақалпақмамбас. , 1962. 
150 бет, сурет; 1 в. табақ сурет. 26 см. (РС Ф С Р  Педагогика 
илимлер академиясы). 6.500 экз. 41 т. Муқабальг— Муқабада 
авт. кўрсетилмеген.— Қорақалпоқ тилида.— 1612-62

Пчёлко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.

817. СССР тарихи. Ўрта мактаб учун дарслик. А. М, Пан­
кратова таҳрири остида. [А. Уразаев, В. Валиев ва Б . Аъзамов 
таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 23 см. 
(СССР Фанлар академиясинннг тарих ин-ти). Муқовада ав­
тор кўрсатилмаган.— Сарлавҳа олдида авт: К. В. Базилевич, 
С. В. Бахрушин, А. М. Панкратова ва А. В. Фохт.

[Қисм 3]. 10-синф учун. Русча қайта ишланган 21-нашрига 
мувофиқ ўзбекча 21-нашри. 355 бет, расм ва карт. 67.000 экз. 
63 т. Муқовали.

Қўшимча: Карт. [17 бет].— 1598-62
История СССР. [Ч. 3].

818. Тожимуратов, X. ҳамь Сеитов, X. Қорақалпоқ совет 
адебияты. Орта мектептинг 10-класы ушын хрестоматия. Қай- 
тадан исленип, 5-рет басылыуы. Нокис, Қарақалпакмам- 
бас., 1962. 351 бет, портр. 22 см. 3.000 экз. 43 т. М уқабальг—» 
Қорақалпоқ тилида.— 1603-62

Таджимурагов, X. и Сеитов, X . К аракалпакская советская 
литература.

819. Физика. V I I I  синф учун дарслик. Е. Я. Мннченков на 
А В. Пёришкин таҳрлри остида. Русча 1-нашридан [Р. Сай-

2 1



далиев таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 212 
бет, расм. 23 см. 95.000 зкз. 26 т. М уқовали — Сарлавҳа ол- 
дида авт.: А. В. Пёришкин ,В. Я Минчеиков, В. В. Крауклис ва 
Г. К. Картенский.— Муковада авт. курсатилмаган.— 1597-62

Физика. Учебник для V I I I  класса
820. Цветков, Л. А. Синтетик юқори молекуляр моддалар. 

Ўрта мактаб [Ю-синф] учун ўқув қўлланма. 3-нашри. [А. Тўра- 
хонов таджимаси]. Т., «Ўрта за олий мактаб», 1962. 68 
бет, расм. 22 см. 15.000 экз. 12 т.— 1584-62

Цветков, Л . А. Синтетические высокомолекулярные веще­
ства.

821. Шчекин, В . А. ва Абдураззоқов, А. У. Чорвачилик 
асослари. Ўрта мактабнинг IX  синф ўқувчилари учун дарслик. 
[А. Абдуллаев таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1962. 147 бет, расм. 23 см. 25.000 экз. 18 т. Муқовали.— 1599-62

Щ екин, В. А. и Абдураззаков, А. У. Основы животновод­
ства.

г. М а к т а б  ё ш и д а г и б о л а л а р н и н г  
б а д а н  т а р б и я с и

822. Мактаб программалари. 1962/63 ўқув йили учун. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. (ЎзССР Маориф министр­
лиги. Педагогика фанлари илмий текшириш ин-ти).

Жисмоний тарбия. Саккиз йиллик мактабнинг У-УШ  синф­
лар учун. 91 бет. 8.000 экз, 14 т.— 1512-62

Школьные программы. Физическое воспитание.

д. М а к т а б д а н  т а ш қ а р и  иш.
П и о н е р  т а ш к и  л о т  л ар и

823. Ўзбекистон халклари тарихи музейи. Ўрта мактаблар- 
га ёрдам. (Қўлланма). Т., 1962. 16 бет. 20 см. (ЎзССР 
Фанлар академиясининг Ўззбекистон халқлари тарихи музе­
йи). 500 экз. Текин.— Чикариш маълумотларида тузувчи: 
А. М. Ревене.— 1634-62

Музей истории народов Узбекистана.

11. Ўқитиш ва тарбиялашнинг алоҳида турлари 
(кўрлар, соқовлар, инвалидлар, бадани заифлар)

824. Дўсмуҳамедов, М., Ғуломов, Р. ва Тўйчиев, Ҳ. Ўқиил 
китоби. Кар-соқовлар мактабининг 1—2-синфлари учун. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1962. 240 бет. расм. 22 см. 2.000 экз.
25 т. Муқовали.— Муковада авт. курсатилмаган,— 1602-62

Досмухамедов, М., Гулямов, Р. и Туйчиев, X. Книга для 
чтения.
22



X X V I. А Д А БИ ЁТШ УНОСЛ И К ВАДИ IIИ  АДАБИЁТ.
ФОЛ Ь К Л С Р

1. Ада5нётшуиослик

825. Мақорат мактаби. Ўзбекистон ёзувчилари асарлари- 
нинг СССР ёзувчилари Союзнда ўтказилган мухокамалари 
стенограммаси/[С. Камолиддинов ваҲ . Нуриллаев гаржима- 
си] Т., Узадабийнашр, 1962. 627 бег. 21 см. 5 000 экз. 1 с. 
74 т. М уқовали.— 1628-62

Школа мастерства.

2. Бадиий адаб иёт
Ў з б е к а д а б и ё т и

826. Абдулла, Собир. Ҳаёт қўшиқлари. Лирик шеър ва 
қўшиқлар. Ғазаллар ва муҳаммаслар. Сатира ва юморлар. 
Т., Х'задабийнашр, 1962. 111 бет, расм. 17 см. 10.000 экз. 28 т. 
Муқовали.— 1641-62

Абдулла, Сабир. Песни жизни.
827. Мухтор, Асқад. 99 миниатюра. [Шеърлар]. Т., У з­

адабийнашр, 1962. 131 бет, расм. 13 см. 5.000 экз. 16 т.— 1645-62
Мухтар, Аскад. 99 миниатюр.

828. Умарбеков, Ўлмас. Юлдузлар. Ҳикоялар. Т., Уз­
адабийнашр, 1962. 104 бет, расм. 17 см. 15.000 экз. 11 т.----
1643-62

Умарбеков, Улмас. Звезды.

829. Файзий, Раҳмат. Кишиларимиз қиссаси. [Ҳикоялар 
ва повесть]. Т., Узадабийнашр, 1962. 476 бет, расм. 21 см.
30.000 экз. 93 т. Муқовали.— 1630-62

Файзи, Рахмат. Повесть о наших людях.

830. Қодиров, Пиримқул. Қадрим. Повесть. Т., Узада­
бийнашр, 1962. 131 бет, расм. 18 см. 60.000 экз. (2-завод 
30.001— 60.000). 24 т. Муқовали.— 1545-62

Кадыров, Пиримкул. Мои сокровища.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ  л ар а д а б и ё т и
831. Алтанълы, А. Сенинг нчтон партиям. Ш иирлер джийын- 

тыгъы. Т., Узадебиинатр, 1962. 128 бет. 14 см. 3.000 экз. 
23 т.— Қрим-татар тилида.— 1->34-62

Алтанълы, А . Гебе, партия.

23



832. Жумамуратов, Т. З а мондошларнм. Шеър ва поэмалар. 
[Қорақалпоқчадан таржима]. Т., Ўзадабийнашр, 1962.
111 бет. 14 см. 3.000 зкз . 17 т.— 1533-62

Жумамуратов, Т. Мои современнику.
833. Мусаев, Аяпберген. Шеърлар. [Қорақалпоқчадан Ж- 

Жабборов таржимаси]. Т., Ўзадабийнашр, 1962. 111 бет.
14 см. 5.000 зкз. 17 т .— Тит. варақ ва обложкада авт: Аяпбер- 
ген.— 1532-62

Мусаев, Аяпберген. Стихи.

834. Нурумбетов, Содиқ. Салом, дўстларим. Лирика, сати- I 
ра, масал ва поэмалар. [Қорақалпоқчадан М. Бобоев таржи- I 
маси]. Т., Ўзадабийнашр, 1962. 167 бет. 15 см. З.ООО зкз.
37 т. М уқовали.— 1644-62

Нурумбетов, Содык. Здравствуйте, друзья.

835. Оймирзаев, Ж . Қамекбойнинг найранглари. Роман 
^Қорақалпоқчадан А. Исомиддинов т аржимаси). Т., Ўз­
адабийнашр, 1962. 238 бет, расм. 21 см. 5.000 зкз. 58 т. Муқо­
вали.— 1626-62

Аймурзаев, Ж . Проделки Камекбая.

836. Сеитов, Хўжабек. Машаққатли бахт. Роман. [Қора­
қалпоқчадан Ҳ. Ниёзов таржимаси]. Т., Ўзадабийнашр, 
1962. 219 бет, расм. 21 см. 5.000 зкз. 58 т. Муқовали.— 1625-62

Сеитов, X. Трудное счастье.

837. Туманян, Ованес .Менинг қўшиғим. Шеърлар, поэма­
лар. [М. Бобоев'таржимаси]. Т., Ўзадабийнашр, 1962. 95 
бет. 15 см. 5.000 экз. 19 т.— 1646-62

Туманян, Ованес. Моя песня.

г. Ч е т  эл  а д а б и ё т и
838. Ливан ҳикоялари. Т., Ўзадабийнашр, 1962. 158 бет, 

расм. 21 см. 10.000 экз. 63 т. Муқовали,— 1586-62 
Р ассказы писателей Л ивана.

3. Фольклор

а. Ф о л ь к л о р  н а з а р и я с и  ва  т а р и хи
839. Муҳаммадиев, Расул. Аския. [Жанр, унинг тарихи ва 

намуналар. Кириш сўзи С. Абдулланики]. Т., Узадабий- 
нашр, 1962. 107 бет, расм. 20 см. 10.000 экз. 26 т.— 1578-62 

Мухаммадиев, Расул. Аския.

24



X X V I I .  б о л а л а р  у ч у н  а д а б и е т

2. Бадиий адабиёг
840. Авезов, Мухтар. Қараи-қараш. Повесть »а ҳикоялар. 

[Катта ёшцаги болалар учун]. Т., «Еш  гв ардия», 1962. 131 
бег, расм. 21 см. 20.000 зкз 52 т. М уқовали,— 1 627-62

Ауэзов, М. Караш-караш.
841. Назаров, Н. Бу менинг ўртоғим. [Ҳикоялар. Макгабга- 

ча ёшдаги болалар учун. Д. Фанзирақмонов расмлари. Т., 
«Еш гвардия», 19621. 12 бет, расм. 20 см. 30.000 зкз. 2 т.—
1581-62

Назаров, Н. Эго мой товарищ.
842. Раҳмонов, Рустам. Бахт блан учрашув. Ҳикоялар. 

[Катта ёшдаги болалар учун]. Т., «Ёш  гвардия», 1962. 48 
бет, расм. 17 см. 30.000 зкз. 5 т .— 1542-62

Рахманов, Рустам. Встреча со счастьем.
843. Ч иковани, Григол. Иккинчи оила. Повесть. [Ўрта ва 

катта ёшдаги болалар учун. Н. Назаров таржимаси]. Т., 
«Ёш гвардия», 1962. 55 бет, расм. 20 см. 15.000 экз. 11 т ,— 
1580-62

Чиковани, Григол. Вторая семья.

X X V III.  САНЪАТ
5. Музика. Театр. Эстрада. Цирк. Рақс санъатн

А. Н. Островский номидаги Тошкент театр-рассомлик инс­
титута Илмий асарлар. Чиқариш 5.— Текст парал. рус ва ўз­
бек тилларида,— Қ аранг- 75 рус.

XX IX . АТЕИ ЗМ . ФАН ВА ДИН. ДИН
844. Б из нега диндан воз кечдик. [Мақолалар тўплами). 

Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1962. 90 бет. 20 см. (УзССР Сиёсий ва илмий 
билимлар тарқатувчи жамияти. 28—29). 15.200 экз. 12 т.— Тит. 
варақ орқасида тузувчи: М. Бўрихўжаев.— 1566-62

Почему мы порвали с религией.

XXX. МАТБУОТ, КИ 'ГО Б Ш У Н О СЛ ИК. К УТУБХО Н А  
ИШ И. Б И Б Л И О ГРА Ф И Я

3. Кутубхона иши. Библиография
845. Очиқ китоб фондлари. (Ўзбекистон кутубхоналари 

иши тажрибасидан Мақолалар тўплами). [Н. Бекназаров тар­
жимаси]. Г., Уздавнашр, 1962. 80 бет. 20 см. (УзССР Ма-

25



даният министрлиги. А. Навоий номидаги ЎзССР Давлат ку- 
губхонаси). 2.500 экз. 21 т.— Тит. варак орқасидг тузувчи:
3. А. Николаева.— 1563-62

Открытый доступ к книжным фондам

Т И Л Л А Р РУ й Х А Т И

(Ўзбек тилидан бошқа яна қайси тилларда 
китоблар чиқарилган)

Ьб.-рус.— 774, 775, 785, 787, 798, 800 
Қорақалпоқ — 814-16, 818 
Қрим-татар — 831

ИСМ ЛАР К Ў Р С А Т К И Ч И ГА ИЗОҲ

Исмлар кўрсаткичи «К итоб летописи»да рўйхатга олинган 
аеарларнинг барпо бўлншида иштирок қилган шахсларнинг 
фамилия ва инициалларини ичига олади. Кўрсаткичда: автор- 
ларнинг, соавторларнинг, комментаторларниг, редакторлар- 
нинг, таржимонларнинг, рассомларнинг, кириш сўз мақола- 
лари, сўз боши, сўнг сўзларнинг авторлари ҳамда бошқа тил- 
га олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. Булардан 
ташқари, шахсларнинг ҳаёт ва фаолиятига оид китобларнинг 
тартиб рақамлари кичик қавс ичида курсаткичга киритилади.

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий қоида 
тариқасида, «Китоб летописи»га қайд этилган тартибда тузи­
ла ди.

Бир хил фамилия ва инициалларга эга бўлган автор ва 
бошқа шахслар кўрсаткичда бир ном остида бирлаштирилади.



ИСМЛАР КУРСА7КИЧИ

Сентябрь — 1962

А

Абдулла С. 826, 839 
Абдуллаев А. тарж. 766, 821 
Абдуллаев Ф. 762 
АЗдураззоқов А. У. 821 
Абрамов А. 764 
Авезов М. 840
Айтбаев К. тарж. қорақалп. 814 
Акрамов А. тарж. 752 
Акромов Б. тарж. 778 
Алтанълы А. крим-татар. 831 
Асалов X. 813 
Аскаров А. А. 781 
Атанасян Л. С. 776 
Ахрарова А. тарж. 788 
Аьзамов Б. тарж. 817 
Аюпов А. Т. 760 
Аҳмедбобоева М. 794 
Аҳмедов И. тарж. 764

Б

Базилевич К. В . 817 
Бахрушин С. В. 817 
Бекназаров Н. тарж. 845 
Вельская Е. М. қорақалп. Я14 
Бобоегв М. тарж. 834, 837 
Бўрихўжаеи М. 844

В

Валиев А. К. 766 
Викулин Н. 742 
Винокуров А. И. 780 
Воҳидов М. тарж. 780

Г

Галикеев М. тарж. қорақ алп. 815

Д
Дуисенғалиев Ж. тарж. қорлқя.ш. 

' 816 
Дусмуҳамедов М. 824

Е

Ердаков В . И. 780 

Ж

Жабборов Ж. тарж. 833 
Жалолов М. тарж. 779 
Жаҳонгиров Ғ. тарж. 756 
Жумамуратов Т. 832 
Жўраев У. (791)

3

Засорин В. 742 
Зокиров Т. С. 784 
Зуез В. И. 787

И

И ванов А. А. 792 
Ильичев .П. 747 
Искандеров М.. тарлс. 755 
Исмаилов Э. 786 
Исомиддинов А. тарж. 835 
Ицкович Г. М. 7&0

27



я
йўлдошев С. тарж. 770 

К

Камолиддинов С. тарж. 825 
Кароматов С. тарж. 751 
Карпинский Г. К. 819 
Конеев А тарж. қорақалп. 815 
Краснобаев И. М. 766 
Крауклис В. В. 819

Л

Лапин Консг. 799 
Ларичев П. А. қорақалп. 815 
Лунин Б. В. 761

М

Миннарт М. 777 
Минчеяков Е. Я. 819 
Миралиев У. тарж, 802 
Мозгов И. Е . 793 
Мусаев А. 833 
Мух тор А. 827
Муҳамедов У. тарж. 758, 782, 784 
Муҳаммадиев Р, 839

1!

Назаров М. 790 
Назаров Н. 841, 843 
Назаров С. тарж. 749 
Ниёзов Ҳ. тарж. 836 
Николаев Г . 770 
Николаева 3. А. 845 
Нуров С. 767 
Нуруллаев Ф. 813 
Нуриллаев Ҳ. тарж. 825 
Нурумбетов С. 834

О

Оймирзаев Ж. 835 
Ойтўғонов Л. тарж 748

Орапов Ф>. тарж. 763 
Оряфжонов К. А. 794

П

Паиич Б. Б. 780 
Паи кратсв А. М. 817 
Перишкик А. В. 819 
Пирниязов А. тарж. қорақалп. 815 
Поляк Г. Б. қорақалп. 816 
Пчёлко А. С. қорақалп. 816 
Пўлат Т. тарж. 747

Р

Раҳнмов В. тарж. 793 
Раҳмутуллина С. С. 795 
Раҳмонов Р. 842 
Ревенс А. М. 823 
Рустамов М. тарж. 777

С

Сайдалиев Р. тарж. 819 
Саримсоқов Ф. С. 794 
Сеитов X. 836, қорақалп. 818 
Собиров М. тарж. 776 
Солиҳов И. тарж. 792 
Султонов М. А. 794

Т

Тиловбердиев О. 791 
Тожимуратов X. қорақалп. 818 
Туманян О. 837 
Турсунов Ҳ. 743 
Тўйчиев Ҳ. 824 
Тўрахонов А. тарж. 820 
Тўқлиева Р. (790)

У

Умарбеков У 828 
Усмонов М. тарж. 780 
У с м о н х у ж а е Е  Ҳ Ҳ . 783

28



ф

Фжэнй Р. 825 
Файзираҳмонов Д. 841 
Фовилов И. тарх. 745, 754, 76:. 

799
Фохт А. В. 817 

X

Холмуҳамедов тарж. 746, 757 
Хужаев С. тарж 742, 750, 753 
Х>жаев Ҳ. тарж . 806 

Ц

Цветков Л. А. 820

Ч

Черновалова В . П. 788 
Чнковани Г, 843

Ш

Шнрманов П. С. 778

ИЬражавов У. 744 
ИЬрохвва А.. А. 796 
Ш чекии 8. А. 8И

Я

Яшаев 3. тарж. 795 

У

Уразаев А тарж. 817 

К
Қоднров 11. 830 
Қодиров С. 768 
Қ одиров Т. тарж. 803

Ғ

Ғуломо-в Р. 824

Ҳ

Ҳ абибуллаев Н. тарж. 765 
Ҳ усанов А. тарж. 805



КО М М УН И С ТИ Ч ЕС КА Я  П АРТИ Я 
С О ВЕТС КО ГО  СО Ю ЗА

4. История КПСС
691. Зевелев, А. Владислав Д амианович Фигельский. [Боль- 

ц евик-революционер. 1889-1919]. Т.. Госиздат УзССР, 
1962. 58 с. с портр.; 1 л. или. 17 см. 5.000 экз. 8 к.— 1548-62

Ташкентский политический институт. Труды...Новая серия. 
Вып. 26. Труды Кафедры истории К П С С .—  См. 707

V. Ф И ЛО СО ФИ Я. О БЩ ЕС Т ВЕН Н О -П О Л И Т И Ч ЕС КИ Е  
УЧ ЕН И Я  

1. Общие вопросы. Диалектический и исторический 
материализм

692. Абуталипов, Ч. А. М ировая система социализма непо­
бедима. Т., Госиздат УзССР, 1962. 56 с. 20 см. (Теорет. 
проблемы построения коммунизма). 5.000 экз. 6 к.— 1558-62

VI. ИСТОРИЯ

2. Вспомогательные исторические дисциплины. 
Археология. Этнография

693. Центральный архив Узбекской ССР. Путеводитель по 
Отделу кино-фото-фонодокументов. Под. ред. П .С. Котляра. 
Т., 1961. 102 с. с илл. 20 см. (Архивное упр. при Совете Мини­
стров УзССР...) 1.000 зкз1. 27 к.— 1524-62

3. Всеобщая история. История зарубежных стран
694. Бейхаки, Абу-л-Фазл. История Мас’уда. 1030— 1041. 

Вступит, статья ["с. 5-38], пер. и примеч. А. К. Арендса. Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 748 с. с факс.; 3 л. илл. 22 см. 
(Акад.наук УзССР. Ин-т востоковедения им. Бируни). 1.000 экз. 
3 р. 80 к. В  пер. [в вып. дан. 3 р. 50 к., пер. 20 к.]— Библиогр.: 
с. 742-745.— 1609-62
30



А. История СССР

695. Материалы к изучению я сгори* Средней Азии л Узбе­
кистана. [Сборник: статеч]. Ств. р е д .Г .А . Ковалёв. X ,  1962. 
178 с. 26 см. (Труды Ташк. гос. \гн-та им. В. И . Ленина .Новая 
серия. Вып 194. Ист. науки. Кн. 13). 5ГО экз. 66 к. —  Библиогр
г, конце статей. -- 611 к  62

696. Суворов, В. А. Историко-экоыомический очерк, разви­
тия Туркестана. (По материалам ж.-д. строительства в  1&80— 
1917 гг.) Т., Госиздат ЎзССР, 1962. 172 с. с черт. и карт.
20 см. 2.000 экз. 21 к.— Библиогр.: с. 150-159,— 1619-62

IX. КО М М У Н И СТИ Ч ЕС К О Е  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВО  СССР

3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных 
республик, областей, районов и городов

697. Съезд женщин Узбекистана, 2-й. Ташкент. 1961. Второй 
съезд женщин Узбекистана. 16— 17 мая 1961 г. Стеногр. отчет. 
Т., Госиздат УзССР, 1962. 162 с. 22 см. 3.000 экз. 44 к. В  пер.—■ 
1617-62

698. Узбекская Советская Социалистическая республика. 
(Краткое обозрение). Т., 1962. 24 с. 16 см. (Узбек, о-во 
дружбы и культурной связи с зарубежными странами).
1.000 экз. Б. ц. — На англ. яз. - 1535-62

X II I .  ГО СУД АРСТВО  И П РАВО

2. Государство и право СССР

699. Программа по истории государства и права Узбеки­
стана. Для юрид. фак. ун-та. Т., [1962]. 37 с. 20 см. (М-во 
высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. гос. ун-т им.
В. И. Ленина). 1.000 экз. Беспл. — 1494-62

700. Уголовно-процессуальный кодекс Узбекской ССР. С 
нзм. и доп. на 1-с марта 1962 г. [Принят на 2-й сессии Верхов­
ного Совета Узбек. ССР пятого созыва 21/У 1959 г.] Т., 
Госиздат УзССР, 1962. 248 с. 21 см. 5.000 экз. 37 к. В пер.—
1591-62

701. Уголовный кодекс Узбекской ССР. С нзм. н доп. на
1-е марта 1962 г. Т., Госиздат УзССР, 1962. 171 с. 21 см.
5.000 экз. 32 к. В  пер.— 1589-02

31



Узбекская ССР. В ерховный Совет. С озыв, 5-й Сессия, 8-я.
Заседания... Стеногр. отчет. — Текст парал. на узбек, и рус. яз. 
См. 774 узбек.

XIV . ВО ЕН Н О Е Д Е Л О

8. Массово-оборонная работа

Ташкентский обл . оборонный актив. Резолюция собра­
ния...— Текст парал. на узбек н рус. яз. См. 775 узбек.

XV. Е С Т ЕС Т В Е Н Н Ы Е  Н АУКИ . М АТЕМ АТИ КА

1. Общие в о п р о с ы . Диалектика природы
Ташкентский университет им. В. И. Ленина. Научные тру­

ды. Вып. 203. Естественные науки.— С м. 758

2. Физико-математические науки

702. Аржаных, И. С. Канонические уравнения ранга, боль­
шего нуля. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 145 с.
21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т механики). 650 экз. 67 к.—
1582-62

703. Вопросы истории математики и астрономии в Средней 
Азии, алгебры, теории чисел, дифференциальных уравнений 
и механики. [Сборник статей. Отв. ред. И. С. Куклес]. Са­
марканд, Изд-во Самарк. ун-та, 1962. 124 с. с черт. 21 см. (М-во 
высш. и сред. спец. образования УзССР. Труды Самарк. гос. 
ун-та им. А . Навои. Новая серия).— Библиогр. в конце ста­
тей.— 598ж-62

4. Геолого-географические науки
704. Геология и некоторые вопросы нефтегазоносности К а ­

ракалпакии. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 164 с. с 
илл. и карт.; 1 л. схем. 26 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т геоло­
гии и разработки нефт. и газовых месторождений). 650 экз. 
1 р. 31 к. В  пер.— Перед загл. авт.: А. М. Акрамходжаев, Ю. А. 
Федотов, Н. Е. Минакова и др.— На корешке загл.: Геология и 
нефтегазоносность Каракалпакии.— Библиогр.: с 159-163 — 
1613-62 '

705. Исамухамедов, И. М., Купченко, П. Д. и Василевский,
Б. Ф. Магматизм и некоторые вопросы металлогении юго-за­
падных отрогов Гиссарского хребта. Т., 1962. 400 с.; 7 л.



табл. 25 см. (Ташк. гос. у н т  им. В. И. Ленина, 1лав. упр. гео­
логии и охраны недр при Совете Министров УзССР). 500 экз.
1 р. 75 к.— Библиогр.: с. 396-399.— 1614-62

X V I. Т ЕХН И КА . ПР О М Ы Ш Л ЕН Н О С Т Ь
1. Промышленность ( общие вопросы)

706. Юлдашев, Ш. Снижение себестоимсти продукции —  
источник роста общественного богатства. Т., Госиздат 
ЎзССР, 1962. 46 с. 16 см. (В  помощь рабочему). 2.000 экз.
3 к,— 1543-62
2. Техника (общие вопросы). Общетехнические дисциплины

707. Ташкентский политехнический институт. Труды... Н о ­
вая серия. Т., 1962. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. обра­
зования У зС С Р ).

Вып. 26. Труды Кафедры истории КПСС. 123 с. 1. ООО экз. 
72 к.— Библиогр. в подстроч. примеч.— 599ж-62

708. Узбекский совет народного хозяйства. Постановление 
Совета народного хозяйства Узбекской ССР, Узбекского рес­
публиканского совета профессиональных союзов и У збекского 
республиканского совета НТО «Об итогах Республиканского 
совещания актива НТО и главных инженеров предприятий Уз­
бекистана об опыте работы первичных организаций НТО по 
выполнению функций производственно-технических советов 
предприятий».— Постановление Республиканского совещания 
актива научно-технических обществ и главных инженеров 
предприятий Узбекистана «Об опыте работы первичных орга­
низаций НТО по выполнению функций производственно-техни­
ческих советов предприятий». Т., 1962. 14 с. 20 см. (ВСНТО. 
Узбек, респ. совет науч.-техн. обществ). 3.000 экз. Б. ц.— 
1515-62

С т а н д а р т ы, т е х н и ч е с к и е  у с л о в ия  и г. п.
709. Технические условия для капитально отремонтирован­

ных строительных машин. [Утв. 30/УП 1962 г.] Т., 1962. 
50 с. 20 см. (М-во водного хозяйства ЎзССР. Упр. механиза­
ции). 500 экз. Б. ц.— Б иблиогр. в конце книги (18 назв .)—' 
1527-62

3. Строительное дело
710-11. В опросы гидротехники, [Сборник статей. Отв. ред.

3. X. Хусан-Ходж аев]. Т., И зд-во Акад. наук ЎзССР, 1962.
26 см. (А кад. наук УзССР . Й н-г водных проблем и гидротех­
ники) . 650 экз.— Библиогр. в конце статей.

3-1012 33



Вып. 9. Орошение к мелиорация земель. 117 с. с илл, 82 к,—I  
575ж-62

Вып. 10. Эксплуатация ирригационных систем 129 с. с, и л л .И
2 л . схем и карт. 86 к,- 612ж-62

712. Всесоюзный заочный политехнический институт. Строи­
тельные машины (включая детали машин). Метод, указания 
а контрольные задания для студентов IV  курса специально! 
■гей «Пром. и гражданское строительство», «Гор. строительст 
во и хозяйство», «Водоснабжение н кан ализация» и «Гидро- 
техн. строительство речных сооружений и гидроэлектростан­
ций». Т., 1962. 17 с. со схем. 20 см. (...Кафедра строит, про­
изводства). 200 экз. Б. ц.— 1620-62

Перепеч. с. моек. изд. 1960 г.

6. Металлургия. Металловедение
713. Особые условия поставки металла и металлопродукции. I 

[Утв. Гос. арбитражем при Совете Министров СССР 24/11 
1962 г. Т., 1962]. 25 с. 19 см. (Узглавмоталлоснабсбыт при 
Госплане УзС СР). 1.000 экз. Б. ц.— 1549-62

8. Машиностроение. Приборостроение

714. Мошков, А. Д. Трение и износ пористых металлокера­
мических материалов. Т., Госиздат УзССР, 1962. 103 с. с 
илл. 20 см. 2.000 экз. 34 к.— Библиогр.: с. 101-102 ( 17 назв.) — 
1557-62

10. Химическая промышленность

715. Физика и химия природных и синтетических полиме­
ров. [Сборник статей. Отв. ред. X. У. Усманов]. Т., Изд-во 
Акад. наук УзССР, 1962.22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т химии 
полимеров).— На корешке загл.: Физика и химия полимеров.

В ып. 1. 259 с. с илл. 650 экз. 1 р. 30 к., пер. 10 к.— Библиогр. 
в конце статей,— 1616-62

12. Легкая промышленность

716. Отделка шелковых тканей. Программа для сред. спец. 
учеб. заведений по специальности «Кокономотание и шелко­
кручение ». Утв. 6/УП 1962 г. Т., 1962. 8 с. 20 см. (М-во 
высш. и сред. спец. образования УзССР. Науч.-метод. кабинет). 
500 экз. Беспл.— В  вып. дан. сост.: Шаповалова К. А,— 1504-62

717. Программа по предмету «Ремонт и монтаж  оборудо­
вания». Для сред. спец. учеб. заведений по специальности «Ко-
34



кономотанше г шелкокручение*. У тв . 6/У1 1962 г. Т., 1962. 
1! с. 20 си. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. 
Науч.-метсд.кабинет). 500 э:<з. Б еспл,— В  вып. дан. сост.:
II. В. Никитин.— На обл. загл: Ремлнт и монтаж оборудова­
ния,— 1503-62

718. П рограмма по предмету «Ткачество». Для сред. спец. 
\чеб. заведений по специальности «Кокономотание и шелко­
кручение». Утв. 6 V I 1962 г. Т .. 1962. 12 с. 20 сн. (Л1-во 
мысш. и сред. спец. образования УзССР. Науч.-метод, каби­
нет). Беспл. 500 э кз.— В вып. дан. сост.: Бердиев Р  Б — На 
обл. загл.: Ткачество. Программа...— 1481-62

719. Учебный план среднего специального учебного заве­
дения по специальности «Кокономотание и шелкокручение». 
Т., 1962. 55 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР). 500 экз. Б. ц.— 1505-62

13. Пищевая и вкусовая промышленность

720. Джумабаев, Н. Д. и Пироговский, Н. А. Универсальная 
поточно-автоматизированная линия производства колбасных 
изделий. Т., Госиздат УзССР, 1962. 35 с. с черт.; 1 л. схем. 
20 см. (Совет нар. хозя йства УзССР. За техн. прогресс). 1.000 
экз. 11 к.— На обл. загл.: Автоматизированное производство 
колбасных изделий,— 1553-62

X V II. С ЕЛ Ь С К О Е  ХО ЗЯЙ СТВО

2. Механизация и электрификация.
Сельскохозяйственное машиностроение

Съезд механизаторов сельского хозяйства Узбекистана, 4-й. 
Ташкент. 1962. Обращение участников IV  съ езда...— Текст па­
рал. на узбек, и рус. яз. См. 785 узбек.

3. Агробиология. Общее растенневодство. Почвоведение

721. Бедросов, Ю. Я . и Сударе, Л. П. Авиация в сельском 
хозяйстве. Т., Госиздат УзССР, 1962. 50 с. с илл. 20 см.
2.000 экз. 8 к,— 1568-62

4. Частное растениеводство
722 Бороздин, Р. Г. Размещение и специализация садовод- 

ива п виноградарства зУзбекистане. Г., Госиздат УзССР, 
1962 . 39 с. 20 см. 1.000 экз. 7 к.— На обл. азт. не указан,— 
1571-62

35



Рекомендации по подъему овощеводства в хлопкосеющих 
хозяйст вах.— Текст парал. на узбек и рус. яз. См. 787 узбек.

723. Рыбаков, А. А. Сбор, обработка и хранение фруктов и 
винограда. [Учеб. пособие для с.-х. ин-тов]. Т., «Сред, и 
высш. школа», 1962. 167 с. с илл. 22 см. 2.000 экз. 39 к. В пер. — 
1606-62

724. Ходжаев, Файзулла. Земля моя — судьба моя. Докум. 
повесть [о кукурузоводе колхоза им. Ахунбабаева А. Му ми- 
нове]. Т., Гослитиздат УзССР, 1962. 32 с. 16 см. (Строите­
ли коммунизма). 10.000 экз. 4 к.— 1541-62

Х л о п о к

725. Закиров, Т. С. Химическое удаление листьев и высу­
шивание хлопчатника. Т., Госиздат УзССР, 1962. 83 с. с 
илл. 20 см. 3.000 экз. 14 к .— Библиогр.: с. 76-82.— 1564-62

726. Оголение семян хлопчатника. Т., Изд-во Акад. 
наук УзССР, 1962. 333 с. с илл. 22 см. (Акад. наук У^зССР). 
1.500 экз. 1 р. 60 к. В  пер.— Перед загл. авт.: У. А. Арифов, 
А. И. Кулагин, Э. С. Парилис, Д. Е. Хармац.— Библиогр.: с. 
314-331 (408 назв.)— 1607-62

5. Животноводство

727.К аталог высокопродуктивных племенных каракульских 
баранов и маток, выделенных для продажи и показа на Рес­
публиканскую выставку-аукцион в городе Самарканде в 
1962 г. [Т., 1962. 68] с. 14X21 см. (М-во производства и 
заготовок с.-х. продуктов. М-во сел. хозяйства УзС С Р). 200 
экз. Б. п.— На обл. загл.: Каталог племенных каракульских 
баранов и маток, представленных на Республиканскую выстав­
ку-аукцион в городе Самарканде.— 1480-62

728. Мукимов, Ю. Властелин Кзылкумов. [Чабан Д. Бали- 
манов]. Очерк. [Пер. с узбек.] Т., Гослитиздат УзССР, 1962. 
22 с. 17 см. (Строители коммунизма). 10.000 экз. 3 к.—  1622-62

П ч е л о в о д с г в о, ш е л к о в о д с т в о

729. Учебный план среднего специального учебного заведе­
ния по специальности «Шелководство». Т., 1962. 39 с. 20 
см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзС С Р). 500 экз. 
Б. ц,— 1506-62

36



X X т о р г о в л я ,  з а г о т о в к и ,  о б щ е с т в е н н о е
ПИТАН И Е

Рыбаков, А. А. Сбор, обработка и хранекие фруктовп вя но- 
града. См. 723

X X II. З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Е . М ЕД И Ц И НА
730. Актуальные вопросы онкологии [Сборник статей]. Под 

ред. и с предисл. Д. М. Абдурасулова. Т., Медгиз У зС С Р , 
1962. 479 с. с илл. 22 см. <М-во здравоохранения УзССР. 
Науч.-исслед. ин-т рентгенология, радиологии п онкологии. 
Сбсрник науч. трудов. Т. 4). 1.000 экз. 2 р. 30 к. Впер —  
Резюме статей на англ. яз— «Список работ, опублик. учены­
ми Узбекистана по вопросам эксперим. онкологии (до
1961 г.)»: с. 270-271, и библиогр. с. 34.—  604ж-62

731. Актуальные вопросы рентгенологии, радиологии и 
онкологии. 'Сборник статей]. Под. ред. и с предисл. Д. М. 
Абдурасулова. Т., Д^едгиз УзССР, 1962. 543 с. с илл. 22 см. 
(М-во здравоохранения УзССР. Науч.-исслед. ин-т рентгено­
логии, радиологии и онкологии. Сборник науч. трудов. Т.
2—3). 1.000 экз. 2 р. 80 к. В пер.— Н а корешке загл.: Рентгено­
логия, радиология и онкология.— 603ж-62

732. Ташкентский медицинский институт. Сборник научных 
трудов. Т., Медгиз УзССР, 1962. 22 см. (М-во здраво­
охранения УзССР...)

[Т.] 22. 502 с. с илл. 600 экз. 2 р. 70 к. В пер.— Библиогр. в 
конце статей.— 597ж-62

Юнусова, X. А., Л огинова, Н. С. и М ахмудов, О. С. 
Брюшной тиф и паратифы у детей. Т., Медгиз УзССР, 1962. 
170 с. с. илл. 21 см. 3.000 экз. 60 к. В пер.— 1610-62

XX IV . КУЛ ЬТУРА . П Р О С В Е Щ ЕН И Е . НАУКА

1. Общие вопросы
Узбекская ССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 8-я.

Заседания... Стеногр. отчет.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. 
См. 774 узбек.

Узбекская ССР. Министерство просвещения. Положение о 
Министерстве...— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 798 уз­
бек.

4. Педагогика. Педагогическая психология
Примерная тематика лекции и бесед по педагогической 

пропаганде.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. &СЮ узбек.

37



7. Общеобразовательная школа

а. О б щ и е  в о п р о с ы
734. Павлова, Н. В. Сила примера и убеждения в форми­

ровании нового человека. Т.,« Сред, и высш. школа», 1962. 
32 с. 20 см. (ХХП  съезд КП С С ). 5.000 экз. 6 к.— 1618-62

735. Учебные планы всех типов школ Узбекской ССР. (С 
рус. яз. обучения). На 1962/63 учеб. год. Т., 1962. 10 с. 
22 см. (М-во просвещения УзССР. У пр. школ. Учеб.-метод. 
кабинет). 5.000 экз. Беспл — 1507-62

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  о т д е л ь н ы х 
п р е д м е т о в

736. Бельская, Е. М. и Гранитов, И. И. Методические указа­
ния к таблицам по ботанике «Растения Узбекистана». Т., 
«Сред, и высш. школа», 1962. 40 с. 20 см. 6.000 экз. 6 к,— 1621- 
62

737-38. Программы восьмилетней школы. Т., «Сред, и 
высш. школа», 1962. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Науч.- 
исслед. ин-т пед. наук).

Биология и практические занятия по сельскому хозяйству. 
102 с. 2.500 экз. 15 к.— На обл. загл.: Школьные програм­
мы...— 1490-62

Трудовое обучение и общественно-полезный труд. 78 с,
2.000 экз. 13 к,— 1510-62

739. Программы для V —V I I I  классов вечерней (сменной) 
средней общеобразовательной школы. Т., «Сред, и высш. 
школа», 1962. 20 см. (М-во просвещения УзССР).

История. 60 с. 1 ООО экз. 9 к.— 1517-62

740. Программы средней школы. На 1962/63 учеб. год. 
Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 20 см. (М-во просвещения 
УзССР. Учеб.-метод, кабинет).

Основы производства и производственная практика в X 
классе. 30 с. 2.000 экз. 5 к,— 1509-62

741-42. Программы средней школы с производственным 
обучением. Проект. Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 20 см. 
(М-во просвещения УзССР. Науч.-исслед. ип-т пед. наук).
1.000 экз.

Столяр-мебелыцик. 38 с. 6 к,— 1511-62 
Телеграфист и монтер связи. 52 с. 8 к,— 1492-62

38



?43 Учебные планы и программы для сэеднеи обцесйразо - 
нательной трудовой полите:сни ческой ш кол ы с производствен - 
пым обучением. 1 , «Сред, и высш. школа», 19>2. 20 см.
I М-во просьещенгы УзС СР Науч.-исслед. ин-т пед. наук.).— 
На обл. з агл.: П рограммы средней школы...

Основы сельскохозяйственного проилвшдстиа и специальная 
подготовка по профессии шел к овод-ту то вод. 123. 2.000 экз1.
19 к,— 1491-62

744. Учебный план и программы для средней общеобразо­
вательной трудовой политехнической школы с производствен­
ным обучением. Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 2(1 см.' 
|.М-во просвещения УзС С Р Н ауч.-исслед. ин-т пед наук).— 
Па обл. загл.: Программы средней школы...

Профессия — сестра-воспитательница яслей и младших 
фупп яслей-садов. 152 с. 1.500 зкз. 24 к.— 1521-62

в. У  ч е б н и к п и у ч е б  н ы е п о с о б и я
745. Макаренко, Г. Д. и Муятдинов, И. Книга для чтения 

по русскому языку. Для 6-го класса каракалп. школы. Н у­
кус, Каракалпакгиз, 1962. 208 с. с илл. 22 см. 6.000 экз. 30 к. 
В пер.— 1604-62

XXV. Ф И Л О Л О ГИ Я . Я З Ы КО ЗН А Н И Е
716. Нордкина, М. Г. Латинский язык. (Учебник для ме­

диков). Т., Медгиз УзССР, 1962. 218 с. 22 см. 3. 000 экз. 
Г>8 к. В пер.— 1605-62.

XXV I. Л И Т Е Р А Т У Р О В ЕД ЕН И Е . Х У Д О Ж ЕС Т В ЕН Н А Я  
Л И ТЕРА Т УРА . Ф О Л Ь К Л О Р

1. Литературоведение

747. Программа по узбекской литературе. Для фак. рус яз. 
и литературы пед. ин-тов и филол. фак. у н-тов. Т., 1962. 
0Р> с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР.
11 а у ч.-метод кабинет). 3.000 экз. Бёспл.— 1493-62

2. Художественная литература

У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а

748. Кадыров, Примкул. Мои сокровища. Повесть [Пер. с 
узбек, автора и в Острогорской]. Т., «Ёш гвардия», 1962. 
85 с. 20 см. 30.000 экз. 14 к.—  Перед загл. авт .: Пиримкул К а ­
дыров.—  1579-62

I 39



749. Видонова, Е . Тебе, друг. Сборник стихов. Т., Гос­
литиздат УзССР, 1962. 79 с. 14 см. 3.000 экз. 12 к.— I 624-62

750. Иванов, Андрей. Шумящие деревья. Стихи. Поэма 
[«Гнев холмов». Вступит, статья Р. Галимова]. Т., Гослит­
издат УзССР, 1962. 96 с. 14 см. 5.000 экз. 15 к.— 1531-62

751. Пармузин, Борис. Жизнь, полная радости. Невыдуман­
ные рассказы. Т., Гослитиздат УзССР, 1962. 64 с. 16 см. 
(Строители коммунизма). 10.000 экз. 8 к.— 1538-62

752. Сидельников, Олег. Где мои шестнадцать лет?! Репор­
таж, повесть, интервью, рассказы, свидетельские показания, 
письма и другие материалы о необычайных и поучительных 
приключениях Ерофеи Никодимовича Редькина. [Сатирич. ро­
ман]. Г., Гослитиздат УзССР, 1962. 264 с. с илл. 21 см.
60.ООО экз. 58 к.' В пер.— 1587-62

753. Туманова, Зоя. Факел на ветру. Рассказы. [Илл.: 
А. Ц иглиицев]. Т., Гослитиздат УзССР, 1962. 159 с. с .илл.
17 см. 15.000 экз. 28 к. В  пер.

Содерж.: Факел на ветру.— Песня моя золотая.— Грачик.— 
Зеленый прибой.— Стучусь в твоё окно.— Весна под снега­
ми.— Почему Снегурочка тает.— Наша почтенная соседка.— 
Э тот Петька Копеикин.— 1546-62

г. И н о с т р а н н а я  л и т е р а т у р а

754. Хо Дин. И если я, мечтатель, полюблю... [Пер. с корей­
ского]. Т., Гослитиздат УзССР, 1962. 71 с. 14 см. 3.000 экз.
14 к.

Циклы: На родине друга.— Мужской разговор,— 1623-62

X X V III.  ИСКУССТВО

о. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство танца
755. Авдеева, Л. Г. Н. Загурская. [Нар. артист ка Узбек. 

ССР]. Т., Гослитиздат УзССР, 1962. 83 с. с илл. 16 см. 
(Театральное о-во УзССР). 3.000 экз. 17 к.— 1547-62

756. Вызго, Т. и Петросянц, А. Узбекский оркестр народных 
инструментов. Т., Г ослитиздат УзССР, 1962. 140 с. с илл. 
и нот. 26 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т искусствоведения им. 
Хамзы ). 1.500 экз. 68 к .— «Указатель репертуара оркестра 
нар. инструментов Узбек, филармонии»: с. 135-139.— 1611-62

б. Р у с с к а я л и т е р а т у р а

40



757. Ташкентский театрально-худож ественный институт им. 
А. Н. Островского. У ченые записки. Т., 1962.21 см. (VI-вс 
высш. и сред, елец образования УзССР...)

В ып. 5. 21)1 с. 600 экз. 50 к .— Часть текста на узбек яз.— 
574ж-62

X XX I. С П РА В О Ч Н И КИ О БЩ ЕГО  Х А Р А К Т Е Р А. 
Э Н Ц И К Л О П Е ДИИ. К А Л ЕН Д А Р И. С БО РН И КИ  

С М ЕШ А Н Н О ГО  С О Д Е Р Ж А Н И Я

758. Ташкентский унивепситет им. В. И. Ленина. Научные 
труды. Т.-, 1962. 21 см.

Вып. 203. Естественные науки. 177 с. с илл. и карт.; 1 л, 
табл. 500 экз. 77 к.—  Библиогр. в конце статей.— 613ж-62

П Е Р Е Ч Е Н Ь  Я З Ы К О В  (К Р О М Е  РУС С КО ГО ),
НА КО ТО РЫ Х  Н А П ЕЧ А Т А Н Ы КН И ГИ

Англ.— 698 
Рус.-узбек.— 757
Узбек.-рус,— 774, 775, 785, 787, 798, 800



Именной указатель содержит фамилии и инициа 1Ы . лип 
принимавших участие в создании произведений,'зарегистриро­
ванных в «Книжной летописи». В  указа "ель включены имена 
автороь, соавторов, редактооов. переводчиков, иллюстраторов, 
авторов вступительных статей, предисловий,, послесловий и 
других лиц, упоминаемых в библиографических записях 
«Книжной летописи». Кроме того, включены имена лип, жизни 
и деятельности которых посвящены!книги (персоналии).

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в той фор­
ме. в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии и 
инициалы, объединяются в одной записи.

П О Я С Н Е Н И Я  К И М Е Н Н О М У  У К А З А Т Е Л Ю



ИМЕННО» УКАЗА Т ЕЛ Ь*)

Сентябрь 1952 г.

А
Лбдурасулов Д. М. 730-31 
Лбуталипов Ч. А. 6Я2 
Авдеева Л. 755 
Акрамходжаев А. М. 704 
Аренде А. К. 694 ■ 
Аржаных И. С. 702 
Арифов У. А. 726

Б
Балимаиов Д. (728) 
Бедросов Ю. Я. 721 
Бейхаки Абу-.п-Фазл 694 
Вельская Е. М. 736 
Берднсв Р. Б. 718 
Бороздин Р. Г. 722

В
В асилевский Б. Ф. 705 
В идонова Е. 749 
Вызго Т. 756

Г
Галимов Р . 750 
Гранитов И. И. 736

д
Джумабаев Н Д.  720

3
Загурская Г. Н. (755)

Закиров Т. С. 725 
Зевелев А. 691

И
Иванов А. 750 
Исамухамедов И М. 705

К
Кадыров П. 748 
Ковалёв П. А. 695 
Котляр П. С. 693 
Куклес И. С. 703 
Кулагин А. И. 726 
Купченко П .Д. 705

Л
Логинова Н. С. 733 

М
Макаренко Г. Д . 745 
Махмудов О. С. 73?. 
М инакова Н. Е. 704 
Мошков А. Д. 714 
Мукимов Ю. 728 
Муминоа А. (724) 
Муятдинов И. 745

Н
Никитин И. В. 717 
Нордкииа М. Г. 746

*) Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженных по признаку 
персоналии, прнводягся в круглых скобках.

4 3



Острогорская В., пер. 748 

П
Павлова Н. В. 734 
Пари лас Э. С. 726 
Пармузин Б. 751 
Петросянц А. 756 
Пироговский Н. А. 720

Р ыбаков А. А. 723 

С
Сидельников О. 752 
Суворов В. А. 696 
Сударе Л. П. 721

Т
Туманова 3. 753

У
Усманов X. У. 715 

Ф
Федотов Ю. А. 704 
Фигельский В. Д. (691)

X
Харман Д. Е. 726 
Хо Дин 754 
Ходжаев Ф . 724 
Хусая-Ходжаев 3. X. 710-П. 

Ц
Циглинцев А. 753 

Ш
Ш аповалова К. А. 716 

Ю
Юлдашев Ш. 706 
Юнусова X. А. 733

Составители: М. Джалалова и
Л. П. Котельникова 

Отв. ред. М. X. Кариева. 
Техн. ред. У. Махкамов.

Заказ № 1012 Объем 2,75 п. л. Тираж 500.
Сдано в набор 9/1II 1963 г. Подписано к печати 3/Х-1963 г.

Формат бум. 60X92

Типография № 2 Узглавиздата М-ва культуры УзССР 
гор. Янгиюль, ул. Чехова, 3.


